

Geny ogłoszeń
za wiersz milimetry przed 1 słoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Kon o czeuwa 304.247 P.K.O. Ka owica

EXPRES ZAGŁĘBIA

Przebieganie wyrostki miesięcznik
zł. 2.—
Adres Redakcji, Administracji i Drukarz: Sosnowiec, ul. Teatralna 10
Telefon Redakcji 6-92, Administracji 4-07, Drukarz 4-04
Krajowa 304 247

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.
Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5.98; DĄBROWA, 8-go Maja 14, tel. 4.11; ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADZ, Rynek nr. 5, tel. 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki tel. 16.

„Sąd ostateczny” nad żydami

Hitlerowcy przygotowują pogromy

LONDYN, 1. 6. „Daily Herald” zamieszcza dziś na tytułowej stronie rewelacyjną instrukcję hitlerowską w Gdańsku, podpisaną przez Foerstera i określoną jako poufna.

Instrukcja ta nawołuje hitlerowców, aby z rozpoczęciem akcji antyżydowskiej w Gdańsku czekali na rozkaz Hitlera.

Instrukcja przestrzega oddziały szturmowe przed przedczesną akcją i podkreśla, że hasło definitywnego ukarania wrogów narodu niemieckiego, wśród których żydzi są na pierwszym miejscu, zostanie podane przez Hitlera w stosownym czasie.

„Zaraza żydowska musi być z Gdańska usunięta. Praca nasza byłaby dokonana tylko w połowie, gdybyśmy tej żydowskiej zarazy nie usunęli — głosi instrukcja — ale stosowna chwila jeszcze nie nadeszła. To co jutro ma być świętym obowiązkiem, musi dzisiaj jeszcze pozostać nieuszkodzone. Akcja ta może być podjęta dopiero wówczas, kiedy cały Gdańsk będzie

pod naszym panowaniem. Musimy parę dni poczekać, a potem hasło będzie dane i sąd ostateczny nad żydami się rozpocznie”.

„Daily Herald” komentując tę

instrukcję, podkreśla, że nietylko w Gdańsku ale i w całym Niemczech coś się przygotowuje, ale zarządzenia hitlerowskie osłonięte są nieprzeniknącą tajemnicą.

Przygotowania do konferencji rozbrojeniowej

GENEWA, 1. 6. PAT. Komisja główna konferencji rozbrojenia zajęła się dziś zaleceniami w sprawie dalszych prac konferencji. O ile propozycja przerwania na parę tygodni prac komisji głównej nie napotkała na sprzeciw to projekt opracowania do II czytania konwencji przez prezydium spotkał się z zastrzeżeniami kilku państw nie reprezentowanych w Prezydium, jak Jugostawia, Persja, Turcja i Holandia. Mimo, że zastrzeżenia te nie były katoryczne przedwodzący Henderson dość niespodziewanie wystąpił z inną propo-

zycją. Mianowicie zaproponował, że obejmie osobiście kierownictwo prac przygotowawczych do II czytania konwencji.

Nawiązując kontakt z delegacją mi najbardziej zainteresowanych, celem scharmonizowania sprzecznych tendencji jakie się ujawniły w I czytaniu Propozycja ta spotkała się z opozycją Normana Davisa, zdaniem którego, prezydium liczące 14 członków jest zbyt liczne dla prowadzenia rokowań. Zdanie Normana Davisa poparły Włochy i Wielka Brytania.

MAŁA ENTENTA UZNA SOWIETY.

PARYŻ, 1. 6. PAT Z Moskwy donoszą, iż państwa Małej Ententy podejmą w najbliższym czasie oficjalne stosunki z Sowietami.

Reprezentowane one będą w Moskwie przez jednego wspólnego ambasadora.

ZŁOŻA SIARKI POD MIECICHOWEM.

WARSZAWA, 1. 6. (wł.) Ministerjum przemysłu i handlu wydało nowy plan poszukiwań geologicznych w Polsce.

Ministerjum nakazuje dalsze poszukiwanie złóż siarkowych we wsi Pasądza pod Miecichowem i eksploatację węgla brunatnego w okolicach Tarnowskich Gór na G. Śląsku.

WIELKI POŻAR W ŁODZI.

ŁÓDŹ, 1. 6. (wł.) Dzisiaj w godzinach popołudniowych wybuchł w fabryce Lewina przy ul. Kopernika wielki pożar.

Pożar rozszerzał się z zastraszającą szybkością i w krótkim czasie cała fabryka zamieniła się w zgłiszczony.

Pożar wyrządził około 1 miliona zł. strat.

NOWE ALARMY Z MANDZURJI.

Zamknięcie komunikacji z Syberją.

LONDYN, 1. 6. Z Mukdena donoszą, że przerwanie komunikacji pomiędzy stacją Suifehno a Syberją, które nastąpiło wskutek polecenia władz mandzurskich, jest żywo komentowane w kołach dyplomatów zagranicznych.

Fakt, że przerwanie komunikacji kolejowej pomiędzy Syberją a Mandzurją następuje w chwili zawarcia rozejmu pomiędzy Chinami a Japonią daje wiele do myślenia.

ZNOWU CYKLON W AMERYCE

QUEBEC, 1. 6. PAT. Nad miastem szalał cyklon, który pożywił wielkie szkody, oceniane na sumę 175 000 dolarów.

Kilka gmachów, w tej liczbie kościół, uległo znacznemu zniszczeniu. Cztery osoby odniosły rany.

NOWY REKORD POLSKI NA SZYBOWCU.

LWÓW, 6. 1. Pilot Bolesław Baranowski z aeroklubu lwowskiego dokonał na szybowcu typu „Komar” przelotu 27-kilometrowego, ustanawiając nowy rekord polskiego przelotu szybowcowego. Baranowski wystartował w Bezmiechowie, a lądował koło Komańczy.

UCIECZKA DWU ZABÓJCÓW Z WIEZIENIA.

NOWY JORK, 1. 6. W stanie Oklahoma dwaj zabójcy, skazani na dożywotnie więzienie, zbiegli, ugrabiając ze sobą strażnika więziennego.

Złoczyńcy uciekli samochodem, z którego w pewnym momencie wyrzucili strażnika. Doznał on ciężkich porażeń.

Obcięta dłoń kobieca w rowie pod Krakowem.

KRAKÓW, 1. 6. Dziewczęta pałace było na polach we wsi Ruszeza pod Krakowem znalazły w rowie granicznym między polami wsi Wyciąże i Ruszeza dłoń z palcami obciętą w przegubie.

Dłoń ta przebywała dłuższy czas w głębokim na 2 metry rowie, do którego splywa woda z drenów na wysokość 20 cm.

Dłoń tę władze powiatowej komendy policji państwowej w Krakowie odesłaly do zakładu medycyny sądowej, równocześnie przystępując do energicznego śledztwa — Stwierdzono, że dłoń ta została obcięta nożem, już po śmierci. Na dłoni znajdowało się szereg ran kłutych, również obcięty został od niej mały palec.

Ekspertyza stwierdziła, że jest to dłoń kobiety inteligentnej, która zawsze w czystości utrzymywała ręce, a nawet świeżo przed tajemniczą śmiercią manicurowała je.

Ponieważ z dłoni tej częściowo oblaźła już skóra, zdołano ustalić, że przebywała w wodzie około 2 tygodni.

Władze policyjne stwierdziły, że nikt w okolicznych wsiach nie został w ostatnich czasach zabity, przez to przypuszcza się, że ten zagadkowy mord został dokonany na terenie dalszych okolic, a dłoń została wrzucona do rowu przez kogoś przejeżdżającego obok gościńcem, wiaducym z Krakowa do Nowego Brzeska.

Nad rozwiązaniem tej nowej krwawej zagadki pracują intensywnie władze prokuratorskie i organ śledcze powiatowej komendy policji.

Rokowania rządu polskiego w sprawie spłaty długów

WARSZAWA, 1. 6. (wł.) Rząd polski przeprowadza rokowania w związku ze zbliżającym się terminem płatności długów zagranicznych, który przypada na czerwiec i lipiec.

Ostatnio przeprowadzono rokowania z rządami Holandji, Danji, Francji, Norwegji i Anglii w sprawie długu w sumie około 20 mil-

jonów zł.

Pozatem rząd polski zwrócił się do Stanów Zjednoczonych o odroczenie terminu płatności długu w sumie 3 milionów dolarów.

Raty grudniowej Polska również nie zapłaciła.

Odpowiedzi od St. Zjednoczonych rząd polski dotąd nie otrzymał.

Obrady klubu B. B. W. R.

WARSZAWA, 1. 6. (wł.) Dziś o godz. 11-ej odbyło się w sejmie posiedzenie plenarne klubu parlamentarnego BBWR w obecności prezesa rady ministrów Jędrzejewicza oraz marszałków obu izb. Posiedzenie zajął prezes klubu poseł Śla-

wek, który powitał premiera Jędrzejewicza. Po dokonaniu wyboru do prezydium BBWR b. prezesa rady ministrów posła Aleksandra Frystora przemówienie wygłosił p. premier Jędrzejewicz.

USTAPIENIE WOODINA.

LONDYN, 1. 6. (PAT). „Daily Herald” w depezy z Waszyngtonu twierdzi, że ponowne ujawnienie nazwiska sekretarza skarbu Woodina na liście osób, skompromitowanych w związku z operacjami banku Morgana, spowoduje obecnie na pewno ustąpienie Woodina, który ma być mianowany ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Berlinie.

Zakład pogrzebony
J. KACZKA
 SOSNOWIEC,
 Pr. Mościńskiego 13. Telefon 8-55.
 DABROWA GORNICZA
 Król. Jadwigi Nr. 7. Telefon 2 96
 Urządza pogrzeby najskromniejsze, najwspanialsze, ekshumacje, przewozy zwłok, karawany, wieńce, dekoracje.
CENY BARDZO PRZYSTĘPNE.



Spragnieni słońca

zabezpieczajcie się Kremem lub Olejkiem NIVEA

Pierwsze ciepłe promienie słoneczne, — a już budzi się pragnienie, by mieć od słońca opieszłą cerę. Bądźmy jednak ostrożni! Słońce może zatrzeć i poniknąć swoją odpołność przez noszenie odzież zimą w której stała się dla niego zbyt wężliwą na działanie promieni słonecznych. Należy więc ostrożnie używać kąpień słonecznych i nie stopniowo je przedzać, a przedtem starannie się natrzeć Kremem lub Olejkiem Nivea. Żadne inne kremy i olejki polecane jako „tak samo dobre” nie zastąpią Kremu ani Olejku Nivea, które jako jedyną na całym świecie zawierają Euceryl, na c. c. em polegają ich nadzwyczajne działanie.

Krem Nivea: od zł. 0.40 do 2.00, / Olejek Nivea: zł. 1.00 2.00 i 3.00
 Produkt krajowy firmy: PEBECO Spółka Akcyjna w Poznaniu



Konferencja londyńska, długi wojenne i Polska.

Z Waszyngtonu nadeszła wiadomość, że Izba reprezentantów przyjęła projekt ustawy, znoszącej klauzulę parytetu złota w stosunku do zobowiązań w papierach. Dotyczy to zarówno zobowiązań wewnętrznych, jak i zewnętrznych. W ten sposób państwa dłużnicze będą mogły regulować swe zobowiązania wobec Stanów Zjednoczonych w dolarach papierowych, pomimo, że wszystkie te zobowiązania z reguły opiewają na dolary złote. W obecnych warunkach wyniosłoby to zmniejszenie się długów mniej więcej o 15 proc.

Ustawa ta, natury czysto gospodarczej i w tym sensie k. ważna dla wewnętrznej sytuacji gospodarczej Stanów, nabiera i politycznego posmaku w związku ze zbliżającą się międzynarodową konferencją ekonomiczną w Londynie, oraz ze zbliżającym się terminem 25 czerwca spłaty przez szereg państw europejskich Stanom Zjednoczonym raty długu wojennego. Ponieważ zaś sprawa długów wojennych odgrywa swoją rolę na konferencji londyńskiej, przeto i konsekwencje wspomnianej ustawy będą brane pod uwagę.

W sprawie tej zainteresowana jest również Polska, która, jak i szereg innych państw, powstrzymała się w grudniu roku zeszłego od zapłacenia przypadającej wówczas raty, wynoszącej 3.070.000 dolarów. Ówczesny krok rządu polskiego poprzedzony był zwróceniem się do Stanów z propozycją rewizji układu polsko-amerykańskiego z listopada 1924 r., regulującego sprawę spłaty przez Polskę długu wojennego wobec Stanów Zjednoczonych. Propozycja motywowana była tem, że na mocy tego układu od roku 1930 raty roczne zwiększyły się prawie do 8 milionów dolarów w przewidywaniu innych, lepszych koniunktur ekonomicznych. Ponieważ zaś spłaty tak wysokie są niewspółmiernie do koniunktur, przeto zachodzi konieczność poddania rewizji układu z 1924 roku.

Stany Zjednoczone nie zgodziły się wówczas na odroczenie raty, co się zaś tyczy sprawy rewizji długów wojennych, to — jak oświadczyły — może ona być dokonana tylko wtedy, jeżeli państwa europejskie rozbroją się i przyznają

Stanom Zjednoczonym ulgi celne. Otóż zarówno sprawa rozbrojenia, jak i sprawa zaprzestania stosowania barjer celnych w praktyce gospodarczej państw, będą przedmiotem narad londyńskich. To też wyniki narad pod tym względem będą miały znaczenie i w kwestji rewizji długów wojennych.

Jeżeli teraz zadamy sobie pyta-

nie, jakie delegacja polska zajmie stanowisko w Londynie w sprawie długu wojennego Polski wobec Stanów Zjednoczonych — to nie bez podstaw można powiedzieć, że nie zaszło nie tak doniosłego, aby stanowisko z listopada roku zeszłego, notyfikowane wówczas Stanom Zjednoczonym, miało być zmienione.

Walny zjazd sybiraków

w 15 rocznicę powstania formacji polskich na Syberji

W dniach 18 i 19 czerwca br. odbędzie się w Warszawie 4 walny zjazd delegatów związku sybiraków połączony z III powszechnym zjazdem sybiraków z okazji 15 rocznicy powstania formacji polskich na Syberji.

W zjeździe mają prawo wziąć udział w charakterze uczestników: a) powstańcy z 1918 r., którzy przebywali na Syberji, b) zesłańcy i więźniowie polityczni, którzy przebywali na Syberji, c) członkowie byłych formacji polskich na Syberji, d) pracownicy polskiego komitetu wojennego, e) pracownicy polskich placówek państwowych na Syberji, f) osoby zrzeszone w polskich organizacjach społecznych na Syberji, jak w związkach wojskowych polskich na Syberji, polskim Komitecie narodo-

wym na Syberji, domach polskich, gminach polskich itp., g) jednostki, które brały czynny udział w polskiej pracy społecznej na Syberji, h) członkowie związku młodzieży z Dalekiego Wschodu.

Związek utworzony w 1926 roku rozwinął swą działalność na terenie całej Rzeczypospolitej Polskiej tworząc ogólną organizację wojewódzką i powiatową.

W dniach 18 i 19 czerwca br. zjadą się do Warszawy b. towarzysze broni b. 5-ej Dywizji Syberyjskiej oraz b. działacze niepodległościowi, celem odbycia przeglądu prac dokonanych oraz ustalenia dalszego programu działalności zmierzającej do utrwalenia mocarstwowego stanowiska Polski.

Ameryka wciąż kraiem kina.

Przynajmniej raz na tydzień w kinie...

Zgadnijmy ile kinematografów może mieć Ameryka!

Nie tak to łatwo zgadnąć tę olbrzymią cyfrę. Kin jest na terytorjum Stanów Zjednoczonych, od największego Pałacu w Radjo — City w New Yorku, mieszczącego 10 tysięcy widzów, do najmniejszej dziury prowincjonalnej, w sumie 21.284.

Z tego 14 tysięcy posiada aparaty dźwiękowe.

W kinach amerykańskich pracuje 250 tysięcy osób; naato w przemyśle filmowym około 30 tysięcy.

Tygodniowo odwiedza kina amerykańskie w sumie 120 milionów osób, czyli teoretycznie każdy Amerykanin, łącznie ze starcami, chory

mi i niemowlętami — jest raz w tygodniu w kinie.

Koszty paszazania w ruch kin amerykańskich wynoszą około 16 miliardów złotych rocznie. Sama reklama kosztuje 800 milionów zł. rocznie. Ogłoszenia kinowe ukazują się na terenie Ameryki w 15 tysięcy gazetach.

Filmy mają zwykle krótki żywot. Obraz, który dziś robi sensację, jutro umiera. Film, który ma trzy lata, jest równie niemodny, jak suknia z przed trzech lat.

Mimo olbrzymiej produkcji amerykańskiej 15 procentów wywiezionych w Stanach filmów jest pochodzenia zagranicznego.

Wychodźstwo i powrót wychodźstwa

Według ostatnich zestawień, w ciągu pierwszych czterech miesięcy r. b. wyjechało z Polski ogółem 16.557 emigrantów, w tem 4.358 do krajów europejskich i 6.199 do krajów pozaeuropejskich. Do Francji wyjechało 2.725 emigrantów, do Niemiec 125, do innych krajów europejskich 1.508, do Stanów Zjednoczonych 565, do Kanady 284, do Argentyny 604, do Brazylii 462, do Urugwaju 97, do innych krajów Ameryki 219, do Palestyny 1.901, do innych

krajów 67 osób.

W tym samym okresie czasu powróciło do Polski 6.684 wychodźców, w tem z krajów europejskich 5.476 i z krajów pozaeuropejskich 1.208. Z Francji powróciło 3.330 wychodźców, z Niemiec 236, z innych krajów europejskich 1.410, ze Stanów Zjednoczonych 60, z Kanady 337, z Argentyny 609, z Brazylii 15, z Urugwaju 30, z innych krajów Ameryki 5, z Palestyny 25, z innych krajów 127 osób.

Z cyklu tradycji kościelnych.

Z historii nabożeństwa czerwcowego

Na wzór miesiąca maja, w którym oddawana jest cześć N. Marii Pannie, miesiąc czerwiec poświęcony jest czci N. Serca Jezusowego. Cześć ta istniała się powoli w Kościele katolickim i minęły wieki, zanim doszła do dzisiejszego, napewno jeszcze niedostatecznego rozwoju.

Już średniowiecznych mistyków, jak św. Bernarda, św. Gertrudę, a przedewszystkiem św. Bonawenturę, otwarcie boku Jezusowego opisane w ewangelji św. Jana, naprowadzało do rozumienia dobroci Serca Zbawiciela. Owozem owych rozmyślań były przeróżne nabożeństwa na cześć Serca Jezusowego. Pielegnowane zrazu przez zakony, później bardzo gorliwie przez zakon Jezuitów, przeszły one z czasem do nabożeństw ludowych.

Początek nabożeństw do Serca P. Jozuca dała właścicielka św. Małgorzata Marja Alacoque, której w latach 1673 — 1675 kilkakrotnie objawił się Zbawiciel, a przy ostatnim objawieniu wskazał na swe Serce i rzekł te słowa: „Oto Serce, które tak bardzo ukochało ludzi a które tak mało jest znane i „o chane”. Równocześnie Chrystus Pan objawił tej świątobliwej zakonnicy swą wolę, aby ustanowiono nowe święto w piątek po oktawie Bożego Ciała, któreby mogło przywrócić cześć należną Jemu Sercu i być wynagrodzeniem za wszystkie krzywdy, wyrządzone Mu przez grzeszników.

Nad wypełnieniem polecenia Zbawiciela pracowała św. Małgorzata aż do śmierci, ale bez skutku pozostały jej usiłowania zaprowadzenia osobnego święta. Stolica Apostolska zaaprobowowała jedynie szereg bractw, które obrządku sobie za zadanie szerzenie czci Serca Jezusowego. Dopiero w r. 1765, na wznowioną prośbę biskupów polskich, papież Klemens XIII pozwolił na osobną uroczystość ku czci Najśw. Serca z osobną mszą świętą i modlitwami brawiarzowemi, w Polsce i w rzymskim archidiecezji Serca Jezusowego.

Dopiero za naszych czasów papież Leon XIII podnosi uroczystość Najśw. Serca do godności najwyższych świąt i poświęca Boskiemu Sercu cały rodzaj ludzki. Dzisiaj nabożeństwo do Boskiego Serca jest bardzo popularne, a ponadto uprzywilejowane odpustami.

—oOo—

1.702.200 ZŁ. NA ZASIŁKI DLA BEZROBOTNYCH ROBOTNIKÓW W CZERWCU.

W dniu 31 maja r. b. odbyło się posiedzenie zarządu głównego funduszu bezrobocia pod przewodnictwem prezesa wicemin. Kazimierza Roznowskiego.

Na wniosek komisji budżetowej przyjęto preliminarz F. B. na miesiąc czerwiec, ustalający m. in. sumę 1.702.200 zł. na zasiłki ustawowe dla bezrobotnych robotników. Przewiduje się, że liczba bezrobotnych robotników, uprawnionych do korzystania z zasiłków funduszu bezrobocia wyniesie w czerwcu około 35.000 osób.

Po stronie wpływów preliminarz budżetowy F. B. na czerwiec przewiduje z tytułu składek za ubezpieczonych robotników, oraz ustawowej donaty ze skarbu państwa sumę 2.700.000 zł.

